Instructions

Blockchain smart contracts (SC) are an emerging technology that aspires to change the way people

interact with the public administration. However, real-world case studies are still missing as the

technology remains in a cloud of novelty. This thesis's primary goal is to provide a practical case study of

smart contracts applied in the public administration and evaluate its benefits.

- Review blockchain smart contracts and decentralized identity (DiD) in the context of public

administration processes.

- Pick a suitable process for digitalization.

- Create an as-is and to-be process and technological architecture.

- Evaluate the benefits and impacts of the to-be state.
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Abstract

Despite living in a digital age with intelligent gadgets simplifying most mun-
dane tasks, some processes remain complicated and burdened with unneces-
sary administration. It is most visible in the public sector, and the number of
existing o�ces also indicates it. Blockchain is becoming an established tech-
nology. Its use cases have extended far beyond financial transactions in recent
years, but practical examples of using blockchain in public administrations are
still missing. Blockchain smart contracts have the potential to revolutionize
how citizens communicate with public o�ces. The primary purpose of this
thesis is to explore the use of smart contracts and decentralized identity in
public administration. The theoretical part summarizes the essential concepts
of blockchain technology with an emphasis on smart contracts and decentral-
ized identity. Existing uses of blockchain in the public sector are explored.
The practical case study analyses the process of registration of a company in
Czechia with all administrative steps and proposes its simplification through
a smart contract. The impacts of the proposed solution are evaluated.

Keywords process digitalization, public sector, blockchain, smart contract,
decentralized identity, DasContract
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Abstrakt

Napriek životu v digitálnej dobe, ked’ je väčšina denných povinnost́ı zjed-
nodušená inteligentnými zariadeniami, zostávajú niektoré procesy formálne
zložité a zat’ažené zbytočnou administrat́ıvou. Najviditel’neǰsie je to v štátnej
správe, kde túto skutočnost’ indikuje aj vysoký počet existujúcich úradov.
Blockchain sa stáva zauž́ıvanou technológiou, ktorej použitel’nost’ prekročila
hranice finančných tranzakcíı, no praktické pŕıklady jeho využitia v štátnej
správe stále chýbajú. Blockchain smart kontrakty majú potenciál zmenit’ spôsob
komunikácie občanov s úradmi. Hlavným ciel’om tejto práce je preskúmat’
možnosti využitia smart kontraktov a decentralizovanej identity v kontexte
štátnej správy. Teoretická čast’ sa zaoberá najdôležiteǰśımi konceptami blockcha-
inu s dôrazom na smart kontrakty a decentralizovanú identitu. Taktiež skúma
existujúce spôsoby využitia blockchainu vo verejnej správe. Praktická čast’
analyzuje proces registrácie firmy v Českej republike a všetky jeho adminis-
trat́ıvne kroky. Štúdia prezentuje návrh modelu, ktorý zjednodušuje proces za
využitia smart kontraktu a vyhodnocuje dopady a pŕınosy upraveného mo-
delu.

Kĺıčová slova digitalizácia procesov, štátna správa, blockchain, smart kon-
trakt, decentralizovaná identita, DasContract
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Introduction

Motivation

O�cial websites of the public administration of the Czech Republic list almost
200 types of di�erent public o�ces. The Czech Republic counts 201 o�ces of
the financial authority and 227 trade licensing o�ces.[1] There are probably
hundreds if not thousands of o�ces of other types. These numbers indicate the
incredible complexity of the processes in public administration. The majority
of the processes used by citizens require special documents and validations
from multiple of these institutions.

An ongoing e�ort to digitalize communication between citizens and public
o�ces is present, but no significant improvement is visible. Employees in the
o�ces are still performing the same repetitive tasks each time a citizen comes
with the most basic request like registering a car, confirming the ownership
of a real estate, or registering a company. Prospects for digitalization are not
bright as most of the ministry o�ces do not have a plan to digitalize anything
in the upcoming four years.[2] Websites for digitalization of the state just
underline this as the latest 1 announcements published on them are dating
to 29th of November 2021 or even to 2019. [3][4] Is it possible to find a
sustainable way towards digitalization of the public administration with the
use of intriguing technology like blockchain?

Blockchain is a widely spread buzzword that everyone came across, most
probably in the context of cryptocurrencies as it is their underlying tech-
nology. Blockchain technology remains surrounded by critique for its power
consumption and lack of scalability but also by optimistic predictions of being
omnipresent in the future. Litterature mainly o�ers two viewpoints on this
technology. It either focuses on the technical details and challenges or vaguely
presents numerous domains where blockchain could bring a great value, public
administration being one of them. Unfortunately, practical demonstrations of

1at the time of writing this thesis
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Introduction

using the blockchain are still lacking, and the scientific literature does not
o�er enough real-life process case studies.

Objectives

This thesis aims to research how blockchain is being used to support processes
in di�erent domains but mostly in the public administration and to evaluate
the possible benefits that smart contracts and decentralized identity could
bring. This investigation is supported by a practical case study where the
as-is state of a suitable administration process is analyzed. To-be model of
the process with the use of smart contracts is proposed. The final evaluation
and comparison of the models summarize the impacts and benefits of using a
blockchain-based solution in the public domain.

Structure

This thesis is comprised of two main parts that are structured as follows:

• Theoretical Background

– Chapter 1 presents the fundamental concepts of the blockchain,
explains the working of smart contracts and decentralized identity,
and stresses the limitations that should be taken into account when
using them.

– Chapter 2 summarizes suggestions from literature for the usage
of blockchain for public sector and observes state of blockchain
projects in the world.

• Practical Case Study

– Chapter 3 compares the process of creating a company in Czechia to
the countries with the most successful digitalization of this process.
The current state of the company registration process is modeled.
To-be model of the company creation process through blockchain
smart contract is proposed.

– Chapter 4 evaluates the economic and practical benefits of the pro-
posed solution and lists its impacts on public administration o�ces.

2

Chapter 1
Review of the Blockchain

Claiming that blockchain is a new technology nearly 15 years after its appear-
ance is incorrect. Blockchain is still mostly known to the public in relation
to cryptocurrencies, and the crypto craze continues to grow despite govern-
ments trying to regulate its usage and mining. However, blockchain is much
more than just cryptocurrencies. Nonetheless, stories of successful implemen-
tations in di�erent domains are still lacking, and ambitious, publicly presented
projects are not reaching the promised goals.

This chapter introduces blockchain technology and serves as a base for
understanding how necessary it is to grasp the limitations of the blockchain
and its related concepts. To profit the most from this technology in any
project, it is needed to work with these limitations actively.

The first section concentrates on the blockchain architecture. It explains
the most popular consensus mechanisms, di�erences in the recognized types
of the blockchain, and their strengths and weaknesses. At the end of the first
section, recognized generations of the blockchain are presented. The second
part is focused on the concept of smart contracts and summarizes the most in-
teresting platforms and languages. It also describes the working of Ethereum
smart contracts that are a foundation for the practical case study. The third
chapter explores the most complex of all generations of the blockchain that
brought decentralized applications and organizations and the question of de-
centralized identity.

1.1 Introduction to Blockchain

Founder of Institute for Blockchain Studies Melanie Swan anticipates that
blockchain is the seamless embedded economic layer the Web has never had,
serving as the technological underlay for payments, decentralized exchange, ...
[5] The following sections will cover how the transactions work and how it is
possible to ensure trust in a decentralized environment.

3

1. Review of the Blockchain

1.1.1 Trust Without Intermediaries

Most used payment technologies require an intermediary for a transaction to
happen. One needs a bank account to pay using a card on the internet, but
the bank is often not the only intermediary. Buyers are usually redirected to a
payment gate that has either interest rates on payments or demands a regular
fee from the vendor so they can embed it to their online store. The same
happens in the more o�ine world when paying through a terminal. There is
an acquirer that processes the payment with a set commission.

How does blockchain allow transactions without any intermediaries? Block-
chain is a decentralized database that is replicated over all nodes of a peer-
to-peer network. [6] As depicted on Figure 1.1, in a peer-to-peer network, all
nodes are equal. The trust is given by the fact that every node stores the chain
of blocks that contain information about the transactions that have happened.
It is easy to verify whether all other nodes are aware of some transaction or
not.

Nodes on the network are, in fact, ”users”. Each node has an address and
a public and a private key which is used to sign transactions. Everyone on
the network can track down the origin of the money sent in a transaction
which creates great transparency. [6] For the bitcoin network, the content
of the blocks and how they are chained can be inspected through blockchain
explorer, e.g. www.blockchain.com/explorer.

Figure 1.1: Network with an intermediary vs. peer-to-peer network [7]

1.1.2 Chains, Blocks and Transactions

As its name suggests, blockchain is a chain of blocks that are tied together.
The first block of the chain is often referred to as the genesis block. Blocks
consist of a header and a body that contains a list of transactions. Once

4

1.1. Introduction to Blockchain


[…]

tivities, it is also useful to observe whether only authorized individuals can
access the inputs. In the as-is model, all documents that are being submitted
are considered inputs. A table of all individuals who possibly interact with
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some of the documents follows, together with a specification of the subpro-
cess where the interaction happens. The di�erent subprocesses were described
in Section 3.2.1. Some individuals act in multiple subprocesses. Individuals
founding the company, such as members or executives, are omitted. The table
shows which individuals access the data in the current process and which in
the proposed model. Their participation is marked with X.

Individual Subprocess As-is To-be
Notary Memorandum of Association X
Property owner Registration for Trade License X X
Notary Registration for Trade License X
Trade license
o�ce clerk Registration for Trade License X

Post o�ce clerk Declaration of Integrity X
Banker Creation of Bank Account X

Notary Registration in Company Reg-
ister X

Regional court
mail room

Registration in Company Reg-
ister X

Regional court
o�cer

Registration in Company Reg-
ister X

Table 4.4: Individuals accessing the data throughout the company registration
process

Table 4.4 shows nine individuals accessing the data throughout the orig-
inal process compared to one single individual that accesses the data in the
proposed to-be model. Limitation of access to the data comes with multiple
advantages, especially since sensitive data is concerned in this process. It is
not just about the security of the data but also about preserving a competitive
advantage. The fewer people know what the new name and occupation of the
company will be before its registration, the smaller the chance that someone
will misuse this information.

4.2.4 User Experience

Apart from the quality factors selected from the QEF, also user experience is
worth evaluating. Countries with the best handling of company registration
share the accessibility of information about the registration process. When
searching for a step-by-step guide on registering the company in Czechia, no
o�cial websites appear. When going through the process of the registration,
the applicant will visit these pages minimally:

• Trade license register - https://www.rzp.cz
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• Application for online submission of the registration - JRF - https:
//www.rzp.cz/epo/cs/napoveda

• Information about extract from judicial records - https:
//www.mvcr.cz/clanek/vypis-z-rejstriku-trestu-lze-nove-
ziskat-kdykoliv-kdekoliv-a-zdarma.aspx

• Information about registration to the company register - https://
epodatelna.justice.cz/ePodatelna/homepage

• Form for registration to the company register - https://or.justice.cz/
ias/ui/podani

Most public o�ce websites contain old data or redirect users to non-
existing websites. Needless to say, the information is shattered across websites
of multiple o�ces. For online submission of the trade license application, pro-
prietary software must be downloaded. The company registration form is
accessible online, but all information is filled manually as strings anyway, and
it must be printed and delivered in person. In conclusion, the overall user
experience when registering a company is very poor.

4.3 Conclusion

The following table summarizes the impacts of the proposed model that were
previously evaluated in detail. Apart from all the quantifiable advantages

Observed parameter As-is process To-be process
Number of documents in the process 8 3

Total duration of the process 9 days (up to
24.5 days) ¥ 3 hours

Price of the registration 4330 - 9330 Kč free
External individuals accessing the doc-
uments 9 1

Number of visited websites and needed
applications minimally 5 1

Number of activities in the process
model 32 17

Table 4.5: Key observed parameters

that the proposed solution brings, it has a more complex implication. Low-
ering the cost and the duration of the process and making it clear and easily
understandable will attract more people to start a business. That implies the
creation of new workplaces and a boost for the whole economy.
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Conclusion

The main goal of this thesis was to review blockchain smart contracts and de-
centralized identity in the context of public administration and propose a way
to digitalize one of the administrative processes with the use of blockchain.
Theoretical research introduced blockchain technology and concentrated on
smart contracts and decentralized identity. Limitations of using smart con-
tracts were addressed with particular care to avoid common mistakes when
designing the solution. Furthermore, research on the possible use of blockchain
in the public sector was conducted and review of blockchain projects run by
governments was presented.

In the practical case study, we have chosen the company registration pro-
cess for digitalization. The process was first reviewed in general, together with
the state of its digitalization in the world. We created a BPMN model captur-
ing the as-is state of the process in Czechia. To-be model of the process was
designed in DasContract language. We designed a proposal for the communi-
cation model of the process and the data model for the smart contract. The
skeleton of the smart contract was generated using the DasContract editor.
We also summarized essential prerequisites for adopting the proposed model.

The second chapter of the practical part evaluated the proposed solution
compared to the current state of the process. Quality Evaluation Framework
was chosen to evaluate di�erent quality dimensions of the process. We con-
sidered the performance, e�ciency, permissibility and user-friendliness of the
process. The evaluation showed considerable improvement in the process. We
managed to shorten the process by 95% and cut the paperwork by five no
longer needed documents. Administrative costs of the process were lowered
by removing the participation of multiple o�cers.

Digitalization of the company registration through blockchain will signifi-
cantly simplify the process and boost the number of created companies. Since
this thesis presented mainly the concept of digitalizing the process, ways of its
implementation should still be explored. Creating an oracle centralizing data
from public registers will also be an important challenge for further research.
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Appendix A
Acronyms

BPMN Business Process Modeling Notation

CA Contract Account

dApp Decentralized Application

DAO Decentralized Autonomous Organization

DID Decentralized Identifier

DLT Distributed Ledger Technology

EBSI European Blockchain Services Infrastructure

EOA Externally Owned Account

EVM Ethereum Virtual Machine

HQ Headquarters

QEF Quality Evaluation Framework

SC Smart Contract
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Appendix B
Figures and Tables

Figure B.1: Most cited articles on smart contracts [18]
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B. Figures and Tables

Figure B.4: Data model of the smart contract
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Appendix C
Contents of Enclosed SD Card

readme.txt........................the file with SD contents description
src.......................................the directory of source codes

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
models.................. the directory of models from the case study
smart-contract ............ the code of the smart contract skeleton

text..........................................the thesis text directory
DP Krbilova Katarina 2022.pdf......the thesis text in PDF format
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