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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání obsahuje průzkum možností a návrh digitalizace procesu ve státní správě za
pomocí technologie blockchain. Tato činnost je velice náročná a vyžaduje dobré
pochopení technologie blockchain. Proto hodnotím téma jako náročnější.
Zadání bylo splněno bez výhrad.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Vzhledem k tomu že je to práce v oboru MI vnímám písemnou část práce jako
nejdůležitější. Práce je přiměřeného rozsahu, jde k věci a neobsahuje nadbytečný obsah.
Je velice čtivá a povedená po jazykové i stylistické stránce. Logické členění práce je velice
přehledné a snadno se v ní orientuje. Komplexní legislativní procesy jsou komunikovány
srozumitelnou formou. Zároveň autorka ukazuje schopnost přeložit businessové
požadavky do požadavků technických a plnit tak skvěle funkci business analytika,
vlastníka produktu, a procesního architekta. Případová studie je zpracována velice
profesionálně, jako základ je použit reálný příklad procesu založení firmy v české
republice. Dále pak navrhuje digitalizaci a zlepšení tohoto procesu pomocí technologie
blockchain. Velice povedené je pak vyhodnocení rozdílu mezi as-is a to-be stavem kdy je
použit velice metodický přístup.

3. Nepísemná část, přílohy 85 /100 (B)

Nepísemná část práce obsahuje kostru vygenerovaného smart kontraktu daného procesu
a implementační modely jazyka DasContract. Bylo by hezké kdyby byl model otestován

na simulaci reálného blockchainu, ale vzhledem k tomu že to nebylo v zadání práce a
jedná se o práci oboru MI, nevidím to jako nutné.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Práce může sloužit jako inspirace pro další studenty oboru MI v tom jak přistupovat k
analýze as-is procesů a návrhu to-be stavu s následným vyhodnocením. Dále je skvělým
příkladem který ukazuje možnosti technologie blockchain na reálném procesu.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Studentka pravidelně chodila na konzultace a byla vždy skvěle připravena.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Studentka pracovala samostatně.

Celkové hodnocení 98 /100 (A)

Celkově se jedná o ukázkovou práci z oboru MI kdy byla provedena analýza reálného as-is
procesu založení firmy v české republice a navržena transformace tohoto procesu za
pomocí potenciálně disruptivní technologie blockchain.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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